Constant ex
ſabulo.

ne, quàm terra in coctis fictilibus, aut lateribus mutata cernitur.

Et huic quidē sentētiæ nostræ nihil video repugnare. Quòd enim suprà difficultatem habebat, nobis non officit. Dicimus namq; vapores non ex omnibus terræ subiectæ partibus eadem copia ascēdere, sicut ex omni aeris parte pluuia de nubib. defluit, sed ex alia pauciores, ex alia plures erumpere. Quæ causa est euident, cur nō omnes sabuli partes, illæ, inquam, quæ transmutari possent, in lapidem istum conformentur.

Cur autem in longam istam figuram ferè tornētur: hinc etiam fortassē cognosci poterit. Vapor et eam copiosus certo aliquo in loco collectus, & superiora petēs, per arenam viam sibi, quā maximè potest, eam veluti perforando, ac terebrando, facit: ac partes, quæ in medio sunt, cogit, conglutinat, vnit, atq; reliquis vicinis se parat. Istæ sic mutata, partes proximas supra se eodem modo afficiūt, donec ad extremam peruentū sit superficiem. Dum ita partes quædam coguntur, & à circumstantibus separantur, in ambitum spacium relinquitur vaporibus (spacium hoc manifestè apparuit, vbi cunq; emergere eos inuenimus) altius ascendendi, & superpositas partes simili modo permutandi.

Iam tum ita coguntur, sua sponte superiores incumbentes inferioribus ipsæ quoque ab alijs discedunt, spiritibusq; viam præbent progrediendi amplius. Vbi vero sabulū densius est, quàm vt commodè penetrare spiritus isti queant, & ad latus spacium est, ad latus tū quoq; dedeclināt. Potest hoc ex suprà recitata à nobis historia, longo illo, quem inuenimus, lapide, luculentè intelligi. quanquam rarius hoc euenire conspeximus. Plerique enim rectà per profundum ascendunt, leuiterque aliquando incuruantur, vt non nisi maximum circulum descripturi sua illa curuitate videantur.

Hunc

Hunc ego modum generationis eorum existimem potius, quàm eum, quo pili atq; vngues generantur. Nā fabulum sic semper nouum subire, & prius propellere, atq; vt in corpore excrementa, ita recēs generari oporteret. Sed ipse quoq; locus, non ita eos gigni facilè & li-
quidò commonstrauerit. Non posset etenim fieri, vt nō frequenter superarent fabuli superficiem. Imò plerunq; eminerent à subeunte fabulo protrusi. At nullibi hoc vidimus, sed semper intra superficiem, aut in ipsa superficie, desinere conspeximus. Quod supr à de longo illo diximus, huic non aduersatur.

Sententiam illud confirmare etiā videmus, quòd non isto in loco solùm, verùm etiā alibi, vbi tales campi extant arenosi, isti lapides inueniuntur, aliàs nusquā Quā hinc itur Francofordiam, circa villam Ebersdorff appellatam, magna eorum copia reperitur. Audiui etiā non procul à villa Schvuetzingen, & prope Igelheim, et Latinoburgum, campos tales esse, qui permultos ferāt.

Quinetiam apud pagum quem Altam ripam vocant, in fabulo hic cis Rhenum, eosdem vidi. Quare cum nō nisi in arenosis reperiantur, satis liquet, ex arena fieri. Si constaret similiter, talem arenæ argillam in iisdem illis locis, vbi præterea reperiri diximus, su biectam esse, qualis ea est, quā nos vidimus, dubitari de sententia nostra minus posset. Sanè quia exteriora sunt inter se similia, probabile est interiora non multum discrepare.

Commoditatem nactus, explorabo ipse, aut, si per negocia non licebit, alijs hoc imponam. Videntur certè vtraque requiri. Nec posse hunc lapidem, vbi alterum duntaxat reperiat, gigni, vel ex iam dictis liqueat.

Quare facilè illis respondebimus, qui alibi quoque, similem argillam, id quod ego minimè nego, reperiri sine isto lapide asseuerant. Non enim est satis argillam ta-

lem, & sub ea aquam, si ita libet, inueniri, de quibus vapores similes efferri possunt. Oportet præterea materiã idoneam, ex qua ille vapor eidem permixtus tale quid efficiat, præsentem adesse. Nec satis est sabulum qualecunq; adesse: verùm tale sit oportet, quod et purissimũ sit, & tenuissimum. Sanè campi multi visuntur planè arenosi, qui tamen: quia non ex simplici arena constant, admodum sunt foecundi. Istud autẽ sabulum ne herbam quidem facile produxerit, exceptis admodum paucis, quales sunt tithymali. Præterea si in profundo subulũ esse cogitetur idoneum, terram superimpositam ita ratam esse oporteret, vt sabulum est, quo vapores perire, atq; ad superficiem emergere possent. Et vt tales alicubi sub terra nascantur, non tamen perinde vtilis sint. Quoniam experientia docuit illos esse vtilis in primis, qui durissimi sunt albissimi. Tales autem fieri, nisi si expositi soli sint, non facile possunt.

Ex quali sabulo generentur.

Quidnam ceteris sint vtiliores.

Causa efficiens.

Materia.

Locus.

Forma.

Figura.

Finis.

Ut igitur finem faciã, & breuiter omnia dicam, causas efficientes huius lapidis iudico esse, calorẽ subterraneũ & solarem. Materiam sabulũ esse aio minutum, tenue, purũ, conglutinatum à calido, pingui, crasso, (& fortassè sulfurco) vapore: quàm non materiæ tantũ, verũ etiam opificis aliquo modo rationem obtinere censeo. Locus generationi aptus, est sabulum, tũm propter materiam, tũm propter raritatem peruiosq; meatus. Vidimus aliquot lapides inter fodiendum, plurimum à superficie adhuc abesse, quos frangi non potuisse constat. Quòd si non superiecta arena crassior fuisse cogitetur, quàm vt iter vaporì præberet, in generationis motu tales adhuc fuisse necesse est. Forma, non extra lapidem quaerenda est. Figuram, à loco in quo generatur, accipere eos potissimum arbitror. Finis est is, qui fossilium, lapidum & metallorum est, quorum vsus aliquis noscitur.

De vsu

De vsu porrò lapidis huius dicere plura,quàm didici ex alijs, nec possum nec debeo. Poterunt alij forsan plura narrare, qui frequenter periculum eius fecerunt. Ego illa recensebo tantùm, nec omnia tamen, quæ auditio- ne cognoui. Id vbi fecero, quam de facultate eius opi- nionem habeam, & quò referenda omnia pntem, breui- ter indicabo. Ex istis eruditi facilè ratiocinari poterunt, quibus in morbis vsus eius aliquis esse possit. Vix medi- camēti alicuius vires semel omnes cognite exploratęq; fuerunt. Experientia occasionem atq; causam diligētius cogitandi de talibus semper præbet.

Audiui ego non paucos, qui vsum eius in fracturis ac rupturis minimè aspernandum esse asseuerant. Aiunt illi, si quis fractum os rectè in suum locum restitui cu- ret, & ex istius lapidis puluere, emplastrum cum oleo, aut rosaceo, aut myrtino, aut mastichino, modicęq; ce- ra concinnatum imponat, ac eiusdem pulueris drach- mam vnā, vel paulò amplius, manè velperiç; in liquo- re aliquo sumat, eum intra paucos admodum, non qui- dem dies, sed, quod admirabilius est, horas, ab omni do- lore liberari: & post paucissimos dies membro vti posse. Debet autem non semel tantùm sumere, sed ad mini- mum ter. Alij tribus deinceps diebus, alij binis, alij ter- nis, exhiberi iubent. Audiui præterea à Rusticis, quorum in fodiendo opera vtebamur, vt suprà dixi, ipsos ausos fuisse filijs suis exhibere puluerem istius lapidis frequē- ter: & vna hac ratione rupturas inguinum percurasse. Emplastrum quidam, nō ex huius lapidis puluere, quod tamen vtilius mihi esse iudicatur, sed ex Geranio con- tuso, & suilla pinguedine subacto compositum, fractis ossibus imposuerunt, non minore, vt ipsi quidem affir- mant, successu. Efficacius sit, si pars maxima emplastri constet ex huius puluere.

*Vsus horti
lapidum
quis.*

*Facultas ho-
rũ lapidũ.*

Certò certius est, eum siccare plurimum posse. Nam

*Per sanant
fracturas
ossium in be-
stijs.*

præ siccitate etiam linguæ admotus per quam tenaci-
ter adhæret:is præsertim, qui albus est, & à sole rectè per
coctus. Non minus quàm Bolus ille orientalis, & aliæ
quædam tales terræ, tum exiccat, tum adhæret linguæ:
& his fortasse amplius etiam. Non dubito quin vapor
ille sulfurens, ex quo gigni cum arbitramur, suas vires
ipse quoq; hîc conferat: vt minimè opus sit in sabuli na-
turam solius referre omnium effectuum causas. Quod
si igitur ruptis, & illis, qui ossa artuum confregerunt, tan-
to perè prodest, propter insignem facultatem siccandi,
qua præditum esse constat, iuuare tales potest. Potest
autem prædicta, vt aiunt, non in hominibus tantum præ-
stare, sed etiam in brutis: vaccis videlicet, capris, atq; e-
quis. Dicuntur mirè coalescere ossa horum animalium
diffRACTA, si & intra corpus exhibeatur puluis, & empla-
stri modo inpositus sit.

Adstrictionem in eo, qui soli expositus fuisset, gustu
percipere nullam quiui. Quanquam hoc affirmare pos-
sum, ipsum non in parua quantitate emplastro, defensi-
uo appellato, inditum, quod ad arcēdas defluxiones ad-
pedis vlcus, tibiæ circumponebatur supra locum vlcē-
ratum, mirè id ipsum reddidisse efficacius. Vñs eodem
bis sum interea, dum ad te primū de hac re scripsi, opti-
mo successu in emplastri forma, (alijs præterea adstrin-
gentibus & siccantibus admistis.) quod rupturæ partium
circa vmbilicum in grauidis inpositum fuit. Visum est
non siccandi modo facultatem emplastri, verum etiam
adstringēdi potestatem maiorem effecisse. Sed qua hoc
ratione eueniat, facile intelligunt eruditi. Hæc ferme
sunt, quæ de vsu huius lapidis habeo comperta. Dico me
comperta habere, non quòd periculum ipse omnium fe-
cerim, sed quòd à tam multis audierim, vt non credere
aliquid non possim.

Vt fatear ingenuè quod sentio, vim facultatēq; ipsius
tan-

tantam minimè arbitror esse, quantā ei tribuerunt illi, qui se periculum fecisse asseuerant. Non enim nescio, quam facillè homines imperiti artis medicæ, in istis fallantur. Vix dubito Bolum orientalem minus efficacem futurum, si quis ad hæc vti malit, tametsi maioris ita sanitas homini multò constet. Valdè increbuisse vsum eius per vniuersam Germaniam audio. In Pomeraniam usq; magnam eius copiam ab equitibus, qui salutarem eius vim exploratam se habere mihi affirmarūt, deportatam certò scio. Innotescet alijs fortassè regionibus etiam propter incredibilem vtilitatem, quam præstare ante dictis morbis dicuntur.

Imperiti facile in experiendo falluntur.

In Pomeraniam deportatus est.

Fieri potest, vt aliæ quoq; Nationes eundem habeāt: præsertim ubi terra sabulosa reperitur soli exposita, arboribusq; nuda: tametsi nec vsum fortassè norint, nec generationis modum locumq; obseruarint. Placuit hac potissimum de causa, tam diligenter eius natales describere, quo alijs facilius in suis regionibus eundem quærent ac inuenirent. Non audeo commemorare, quæ quantaque miracula de eo audierim. Plura non credo, quàm quæ ad facultatem siccandi, quæ sanè perquam strenua in eo inest, rectè, aptè, verè possunt referri. Ergo cum incerti nihil ad te scribere decreuerim, nunc finem scribendi facio: præsertim cum epistola modum excessisse iam quoq; existimari queat. Vale.

F I N I S.

Ttt 2

INDEX RERVM AC VERBORVM
HVIUS OPERIS NOTABILIVM
locupletissimus.

A brahamus à Zadki- le angelo Cabalā discit 275 Abyssi elementorum 132. 138.	crū extat 67 aerem separatim in mistis ostendi non posse 156 Aesculapius Cabalista fuit 24 Aestas non sit propter accessum solis ad Augem 234 Aestiuarum stellarum 32 dines 248 Albertus Magnus de lapidibus scri- psit 282 Alimentum & augmentum que ca- piunt ea corrumpuntur omnia. 153.
Acerui & cramatidis differētia 200 Acida & Salsa proprie non miscen- tur 216 Actio lesa & Calculus in eodem pre- dicamento iuxta Paracels. 8 omnis à vita est 258 Actiones sunt compositorum 126 qui negauerint corporibus 127 Actus specie differentes subiecta ha- bent specie distincta 136 natura precedit potentiam in di- uersis 81 Adamus aere sicco alitur 257 Adamus non omnium hominum pri- mus pater est 137 à Razie- le Cabalam edoctus 235 Aer sulphur Chemicarum est 74 nutritionis causa 255 nec sal nec sulphur nec Mercurius est Paracels. 93 facile flam- mam concipit 75 cur si- quidem dicatur 67 Me- teor. cella 253 siccus tan- tum Paracelso 64 non po- test arte Chémica ab alijs ele- mentis separari 53 Aeris fructus 258 aeris nullum nomen proprium in sa-	alimenti & excrementi uis similis Paracelso 177 alimēta sunt rerum quas alunt ele- menta 56 aliquid est ex quo omnia sunt 26 Allegorice Cabalistarum explicatio nes 272 ardoris absq; sensibilibus qualita- tibus non perficitur 88 alteratio totius substantia fit in mi- stione 196 Alerix facultas unde 157 Amara proprie non miscentur 216 Anagogica expositio Cabalistarum 272 Analysis compositorum non exten- ditur ultra principium composi- tionis 91 Anaxagore de principijs opinio 32 deliramenta de anima Hippoc- secta-